
1 

 

 

 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale del 30/07/2020 n. 19 è stata assegnata in regime di 

concessione all’agenzia AGIRE srl, società in house della Provincia di Mantova, il Servizio Verifica Impianti 

Termici, il cui disciplinare prevede, all’art. 3.4, che A.G.I.R.E. effettuerà periodicamente una campagna di 

informazione diretta agli operatori del settore, ai tecnici dei Comuni e alla cittadinanza; 

 

 

RILEVATA conseguentemente l’esigenza di procedere all’affidamento delle seguenti prestazioni: 

 

➢ campagna di informazione diretta in particolare agli operatori del settore; 

 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140 mila euro; 

 

CONSIDERATE le criticità riscontrate da AGIRE e dagli ispettori da essa incaricati dell’esecuzione delle 

ispezioni sugli impianti termici in Provincia di Mantova, riportate nei rapporti di ispezione. 

 

CONSIDERATA l’esigenza di condividere con gli operatori del settore (installatori, manutentori e CAIT) le 

criticità riscontrate e le soluzioni tecniche corrette previste dalla legislazione nazionale e regionale e dalla 

normativa tecnica. 

 

RITENUTO che lo svolgimento del servizio in capo a soggetto che abbia anche già svolto attività di ispezione 

favorisca l’efficacia della campagna di informazione in oggetto in quanto l’attività si baserebbe sull’esperienza 

concreta dal territorio. 

 

ACQUISITA la candidatura del  CRISTIANO MORO e appurata l’esperienza pregressa come ispettore svolta 

da Cristiano Moro anche in Provincia di Mantova e la sua esperienza pregressa in tema di informazione agli 

operatori del settore svolta presso altri enti mediante l’acquisione agli atti del curriculum vitae 

RITENUTO  l’esito dell’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico Moro Cristiano C.F. MROCST73R28F356E, con sede in Latisana (UD) in via 

Jacopo Tomadini che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui alla presente 

presentando un preventivo di euro 590,00 oltre IVA, contributi previdenziali e oneri che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 

DATO ATTO: 

➢ che a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza 

 

SCHEMA DI DETERMINAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

 



2 

 

 

➢ che il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta 

carattere transfrontaliero; 

➢ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante. 

➢ il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione 

➢ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, si può procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto costituito da unico loto è per importo già 

accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente. 

VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- 

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, si può procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice; 

CONIDERATO che nel corso dell’istruttoria del presente affidamento si è verificato che non sussistono 

convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade 

tra le categorie merceologiche per le quali corre l’obbligo a ricorrere all’utilizzo delle convenzioni CONSIP, 

o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 

individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  
VISTI: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


3 

 

 

- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la gestione 

del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND); 

DATO ATTO che: 

-  in data 07/05/2025 è stato ottenuto dalla piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, procedura di AD5 di 

“Affidamento diretto di appalti di importo inferiore a 5.000 euro”, codice appalto (univoco) PCP-

20250507-14719 il seguente CIG B6C2C94514 come possibile in esecuzione “Adozione del 

provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” fino al 30/06/2025. 

- l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione della 

prestazione; 

- il contratto verrà stipulato comunque a mezzo di mezzi informatici e l’intera vita del contratto avrà natura 

esclusivamente digitale. 

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 

 

DATO ATTO CHE l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

 

DATO ATTO: 

CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

B6C2C94514, 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di 

Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il direttore di AGIRE ing. Nicola Galli; 

EVIDENZIARE il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso potendo pertanto attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto; 

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTI 

- lo Statuto; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 36/2023; 



4 

 

 

- la Deliberazione dell’Amministratore Unico di Agire n. 19/2023 del 29/06/2023 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore all’ing. Nicola Galli 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente 

 

DI AFFIDARE all’operatore economico Moro Cristiano, con sede a Latisana (UD) in via Jacopo 

Tomadini c.f./p.iva MROCST73R28F356E il servizio di Formazione in tema di impianti termici per 

manutentori e installatori, alle condizioni di cui al presente atto e a quelle contenute nell’allegato 

prestazionale allegato. 

DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato alla formalizzazione del rapporto negoziale che verrà istaurato 

mediante scambio di lettere commerciali a mezzo pec nelle quali saranno indicate le prestazioni da svolgere.  

 

DI DARE ATTO che alla prestazione è stato assegnato il seguente CIG B6C2C94514; 

 

DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione previsti 
dalla vigente normativa. 



5 

 

 

 

OGGETTO - IMPORTO 

Ai sensi dell’art. 41 del codice dei contratti l’appalto ha per oggetto la formazione in tema di impianti 

termici per manutentori e installatori. 
Ai sensi dell’articolo 58 del Codice dei Contratti, l’Appalto non è stato suddiviso in lotti in ragione della 

natura stessa del servizio da svolgere, inteso come prestazione unica, nonche per l’ammontare particolarmente 

contenuto dell’onorario. 

L’importo complessivo del contratto è pari ad € 613,60  inclusi contributi previdenziali, esclusa IVA. 

 

L’importo a base di negoziazione è al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 

oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

L’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari ad € 0,00. 

La prestazione è finanziata con fondi derivati dai contributi economici, ove previsti, per la copertura 

dei costi di accertamento ed ispezione impianti termici da parte dell’Autorità competente e di gestione 

del CURIT. 

Ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo degli oneri 

previdenziali e assistenziali è pari ad € 613,60 al netto dell’IVA. 

L’appalto è finanziato con la Determinazione n° 193/2021 del 01/03/2021 della Provincia di Mantova. 

Il servizio include  un intervento  di informazione di 2 ore  da tenersi in ciascuno dei tre  seminari organizzati 

da AGIRE  presso le sedi di CNA Mantova, Confartigianato Mantova e Agire denominato : il corretto stato di 

Installazione , Manutenzione e di Esercizio degli Impianti Termici, per un totale di 6 ore di formazione.  

I temi trattati nel corso di ciascun o dei tre interventi sono: 

1. Cenni introduzione normativa e definizione «impianto termico» dal Dpr 412/93 ad oggi  

2. Cenni evoluzioni del Libretto d’impianto e Rapporto di Controllo Tecnico / RCEE  

3. Corretta periodicità della manutenzione degli impianti termici per la sicurezza ed efficienza energetica  

4. Documentazione obbligatoria, in centrale termica e dal responsabile impianto e applicazione norme in base 

alle diverse potenzialità e tipologie di combustibile.  

5. Cenni responsabilità, Incompatibilità,Nomina,Obblighi e requisiti del 3° Responsabile  

6. Cenni requisiti obbligatori e patentini per la conduzione degli impianti per la climatizzazione invernale ed 

estiva  

7. Evidenza errori compilazione documentazione ,RCEE e Libretto di Impianto , prove strumentali, Non 

conformità , sentenze giuridiche. 

L’operatore Cristiano Moro autorizza la pubblicazione dell’evento e relativi argomenti sopra citati nei vari siti 

web e canali istituzionali e volantini pubblicitari.



6 

 

 

 

Durata: le date indicative per lo svolgimento dei seminari sono giovedì 8/5/2025 e 15/05/2025 e 

12/06/2025 ore 16:30-18:30. Le date potranno essere modificate su indicazione di AGIRE previo accordo 

con l’operatore Cristiano Moro. La prestazione dovrà comunque essere conclusa entro il 31/12/2025. 

 

 
Requisiti generali 

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal 

Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. 

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta 

mentre la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata 

previo contraddittorio con l’operatore economico. 

Costituisce causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al 

momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di 

cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 94, comma 5, lettera b), del Codice. 

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice i requisiti di 

cui al paragrafo 5 devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i requisiti di 

cui al paragrafo 5 devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle 

consorziate che prestano i requisiti. 

 

Self cleaning 

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95, ad eccezione delle 

irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di aver 

adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. 

Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal 

reato o dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando 

attivamente con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, 

organizzativo o relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 

Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. Se dette 

misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni all’operatore 

economico. 

Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante 

da tale sentenza. 

Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 

interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure 

adottate ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 



 

 

 

 

7 

 

Altre cause di esclusione 

Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, 

del D.Lgs. n. 165/2001 che recita: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 non possono 

svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o 

professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta 

attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal 

presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare 

con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi 

eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.” 

 
SUBAPPALTO 

L’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto non può essere subappaltata.  

 
PAGAMENTI 

Si evidenzia quanto segue: 

 

• Fattura elettronica: ai sensi del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 2.4.2013 n. 55 e 

dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, dal 31 

marzo 2015 AGIRE srl accetterà solo fatture trasmesse in forma elettronica secondo le specifiche 

tecniche di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. n. 55/2013 e reperibili 

sul sito www.fatturepa.gov.it. 

 

• Split payment: per effetto delle modifiche introdotte dalla legge 4 dicembre 2017 n. 172 di conversione 

del decreto legge n. 148 del 16/10/2017, il Ministero Dell'economia e delle Finanze, con decreto del 

09/01/2018 ha stabilito le relative modalità di attuazione delle novità in tema di split payment. Tra i 

soggetti destinatari dello split payment vengono comprese le società controllate, in misura non 

inferiore al 70%, da Pubbliche amministrazioni. Questa fattispecie interessa anche A.G.I.R.E., inserita 

nell’elenco predisposto dal MEF e disponibile on line al link: 

http://www1.finanze.gov.it/finanze2/split_payment/public/. Pertanto le fatture emesse alla scrivente 

Società con evidenza dell’IVA, a decorrere dal 01/01/2018, devono riportare l’annotazione «scissione 

dei pagamenti di cui all’art. 17-ter, DPR n. 633/72» oppure «split payment di cui all’art. 17-ter, DPR 

n. 633/72» e, la stessa, sarà tenuta al versa-mento dell’imposta. 

 

• Codice CIG: si precisa che Agire non potrà procedere al pagamento della fattura elettronica qualora 

non venga in essa riportato il codice CIG.  

 

• Agire non risponde per eventuali ritardi o sospensioni nei pagamenti imputabili al mancato rispetto da 

parte dell’affidataria della procedura sopra indicata. 

 

http://www.fatturepa.gov.it/


 

 

 

 

8 

 
Altre informazioni 

 

 
L’Autorità Amministrativa competente per eventuali ricorsi giurisdizionali attinenti all’affidamento della 

presente procedura è il TAR Brescia. Eventuali ricorsi devono essere presentati entro 30 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Milano, sez. Brescia, via Zima, 3 25121 Brescia tarbrescia@tarbrescia.it; 

tel./fax 030 2279404 www.tarbrescia.it. E’ esclusa la clausola arbitrale. 

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Mantova, rimanendo espressamente 

esclusa la compromissione in arbitri. 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE nr. 679/2016, 

esclusivamente nell’ambito della presente procedura.  

 

 

mailto:tarbrescia@tarbrescia.it
http://www.tarbrescia.it/

